
SERVIZIO FINANZIARIO 
PARERE  DI  REGOLARITA’  CONTABILE  ED  ATTESTAZIONE  DI  COPERTURA  

FINANZIARIA 
 
Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere favorevole 

Cap. 30317 Bil 2012 residui utilizzando l’impegno 2011/2808 con D.D. n. 1640/2011 
 

Caltanissetta, lì 17.05.2012 

 
Il Funzionario 
 

                F.to Rag. Salvaggio 
 
       Il titolare di Posizione Organizzativa 
                                                                                     Istruttore Direttivo Finanziario  
            F.to Rag. Calogero Sanfilippo 
 
                                                                                        

 
     
 

 
Certificato di Pubblicazione 

 
 

Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line si certifica che una 
copia del presente atto è pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 dal 25-05-2012 all’08-
06-2012 . 
La stessa ha valore di pubblicità-notizia. 
 
 
 Caltanissetta lì ________________ 

 
        Il Segretario Generale 
                  (D.ssa Antonina Liotta) 
 
     
                     

              ____________________________ 
 
 
 
 

N. P.  16 del  16.05.2012 

 

 

 
 

Provincia Regionale di Caltanissetta 
Codice Fiscale e Partita IVA: 00115070856 

 
 SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE    N. 536    DEL 18.05.2012. 
 
Oggetto:  Conferimento incarico di “Auditeur / revisore contabile”  – progetto “AGRO-

MED Quality - Plateforme Méditerranéenne pour la Qualité dans l’Agriculture 
et l’Agroalimentaire” al Dott. Pisano Danilo Nicolò. CUP I99E11002060006 

  

Il FUNZIONARIO DELEGATO  
Titolare  di posizione organizzativa nell’ambito delle funzioni allo stesso 

delegate con determinazione dirigenziale n. 1114 del 09.08.2011 dal dirigente del VI 
settore 

 
Premesso che questa Provincia Regionale di Caltanissetta nella qualità di capofila, 

unitamente a Union Tunisienne de l’Agriculture et de la Pêche, A.R.E.S. cooperativa 
sociale, Union Maghrébine des Agriculteurs e Unione Provinciale Agricoltori – 
Confagricoltura Caltanissetta ha avuto concesso il finanziamento del progetto “AGRO-
MED Quality  - Plateforme Méditerranéenne pour la Qualité dans l’Agriculture et 
l’Agroalimentaire” nell’ambito del Programma Programma Italia – Tunisia 2007/2013, per 
un importo complessivo di € 800.000,00; 

Che a seguito della notifica da parte della Regione Siciliana - Dipartimento della 
Programmazione dell’avvenuto finanziamento, la Giunta Provinciale, con atto deliberativo 
n. 381 del 27/10/2011 ha provveduto, tra l’altro, ad Affidare al Dirigente del VI Settore 
Sviluppo Economico l’organizzazione, la realizzazione e la gestione delle attività e degli 
interventi di competenza di questa Amministrazione Provinciale; 

Atteso che è posta a carico del capofila l’individuazione dell’“Auditeur / revisore 
contabile”, il quale dovrà valutare se i costi dichiarati dal Beneficiario/Capofila sono reali, 
correttamente registrati e ammissibili conformemente alle disposizioni del Contratto di 
Sovvenzione stipulato tra questa Amministrazione Provinciale e l’AGC (Autorità di 
Gestione Comune del Programma Italia/Tunisia), l’Auditer dovrà altresì verificare gli 
introiti dell'Azione e redigere un rapporto di verifica delle spese, conforme al modello 
allegato VII dello stesso Contratto di Sovvenzione; 

Visto il Contratto di Sovvenzione, compresi gli allegati citati all’art. 6 dello stesso, 
ed in particolare l’allegato VII “Modello di rapporto di verifica e termini di riferimento per 
la verifica delle spese di un contratto di sovvenzione concluso nell'ambito delle azioni 
esterne della CE”; 

Vista la nota della Regione Siciliana - Dipartimento della Programmazione del 
28/11/2011 prot. 21046 con la quale si informa questa Amministrazione che in data 

 



7/11/2011 l’AGC ha provveduto alla sottoscrizione del Contratto di Sovvenzione e che, in 
conformità all’art. 2.2 dello stesso Contratto, il periodo di realizzazione delle attività 
progettuali decorre dall’8/11/2011 per la durata di 24 mesi; 

Che la stessa nota prevede che il trasferimento del primo prefinanziamento 
(anticipazione) sarà concesso solo dopo la comunicazione da parte del Beneficiario del 
nome del revisore o società di revisione incaricata ad effettuare le verifiche di cui all’art. 
15.6 e dell’allegato II;  

Atteso che per l’individuazione ed il successivo conferimento dell’incarico di 
Auditeur, è stata fatta richiesta agli Ordini dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 
contabili di Caltanissetta e Gela della segnalazione di n. 2 iscritti – per ciascun Ordine – in 
possesso dei requisiti minimi richiesti dal Programma; 

Che, per quanto sopra esposto, con nota del 3/2/2012 prot. 2012/02592 i due Ordini 
di cui sopra, sono stati invitati a far pervenire le rispettive segnalazioni; 

Che l’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili di Caltanissetta, 
con plico inviato in data 15/2/2012 ed assunto al prot. 2012/03950 del 18/2/2012, ha 
segnalato i nominativi dei Dott. Marchese Alida Maria e Dott. Tricoli Luigi mentre 
l’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili di Gela, con nota pervenuta al 
protocollo dell’Ente n. 2012/03630 del 16/2/2012, ha segnalato il solo Dott. Pisano Danilo; 

Considerato che, a seguito della verifica dei curricula inviati e stante quanto 
risultante dagli stessi, è risultato che in nessuno dei tre curriculum vitae risulta l’esperienza 
nella verifica dell’eleggibilità delle spese sostenute nel quadro dei fondi comunitari, 
requisito imprescindibile per il conferimento dell’incarico;  

Che, pertanto, con nota del 12/4/2012 prot. 2012/08467, i due Ordini dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti contabili di Caltanissetta e Gela sono stati nuovamente 
invitati a segnalare ulteriori iscritti in possesso di tutti i requisiti richiesti; 

Che, a seguito di quest’ultima seconda richiesta, l’Ordine dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti contabili di Caltanissetta, con nota assunta al protocollo 
dell’Ente n. 2012/10410 del 7/5/2012, ha segnalato – confermando peraltro la segnalazione 
della prima richiesta del 3/2/2012 prot. 2012/02592 – i Dottori Alida Maria Marchese e 
Luigi Tricoli, producendo documentazione ad integrazione rispetto a quella inviata in 
seguito alla prima richiesta, mentre l’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 
contabili di Gela, con nota assunta al protocollo dell’Ente n. 2012/09716 del 27/4/2012, ha 
segnalato – confermando anch’esso la precedente segnalazione - il Dott. Pisano Danilo, 
producendo, a questo scopo, un curriculum vitae integrativo; 

Che, a seguito di valutazione dei curricula e della documentazione integrativa 
inviata (che ha meglio precisato e chiarito il possesso dell’esperienza nella verifica 
dell’eleggibilità delle spese sostenute nel quadro dei fondi comunitari), condotta attraverso 
la comparazione e l’attinenza tra requisiti richiesti e requisiti posseduti, è risultato che il 
Dott. Pisano Danilo Nicolò possiede requisiti più confacenti alla figura professionale 
ricercata; 

Vista la L.R. 48/91 e successive modifiche; 
Visto il D.Lgs.vo 165/01; 
Visto il D.Lgs.vo 267/00; 
Visto lo Statuto dell’Ente;  
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
Per i motivi sopra esposti  
 

DETERMINA 
 

1. Conferire l’incarico di “Auditeur / revisore contabile” del progetto “AGRO-MED 
Quality  - Plateforme Méditerranéenne pour la Qualité dans l’Agriculture et 
l’Agroalimentaire” al Dott. Pisano Danilo Nicolò nato a Gela il 13/11/1971 ed ivi 

residente nella Via Catalano n° 36 codice fiscale PSN DLN 71S13 D960A partita 
IVA 01652150853, impegnando a favore dello stesso la somma di € 1.512,00, 
inclusa Iva ed ogni altro onere previdenziale, assistenziale e fiscale; 

2. La somma di € 1.512,00 graverà sul Bilancio di questa Amministrazione 
Provinciale 2011 Res. Intervento 1.09.01.03 capitolo n. 30317, utilizzando 
l’impegno n. 2011/2008 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 1640/2011. 

 
 
 

 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

RESPONSABILE DI P.O. VI 
SETTORE 

   F.to Dott. Calogero Bellavia 
 
 
            

                                                           
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


